19 accidentibus] agentibus 30 aut] et 31 in materia corporis]
aut in qua materia

¹ III (PL 40, 761, n. 25).

² Cfr. Arist., *Met.* VI, 15; X, 1 (VII, text. 54; XI, 1); Porphyrius, *De Praedic.* (De Communitatibus et differentiis Generis) „Genera quidem priora sunt iis quae sunt sub se positae differentiis: propter quod simul quidem eas auferunt, non autem simul auferuntur ab eis; sublato enim animali, auferunt rationale et irrationale; differentiae vero non amplius simul auferunt genus; nam etsi omnes interimantur, tamen substantia animata sensitiva intelligitur quae est animal“. Cfr. etiam: *Liber de Causis*, prop. 1. Vide Bonav., *Op. omn.* II, 95².

³ *Phys.* I, 6 (text. 50).

⁴ VII, 6 (PL 34, 359, n. 9).

28. Item quaecumque habent genus unum, et materiam unam. Ergo cum corpus sit effectus materiae, quaecumque convenient in genere, convenient in corpore. Ergo sicut corpus humanum est corruptibile, sic est etiam anima rationalis.

29. Item omne quod a versione incipit, in versionem tendit secundum Damascenum¹. || Sed secundum Damascenum² Deus sic creaturas administrat, ut eas proprio<s> motus agere sinat. Ergo debet animam permittere moveri secundum propriam virtutis inclinationem. *fol. 36rb*

Contra.

B.

10 1. Augustinus, *De Trin.* X, 7³. „Qui substantiam animae rationalis vitam quandam animantem corpus atque vivificantem esse repererunt, consequenter posuerunt et immortalem, quia viva carere vita non potest.“ Si igitur anima rationalis est viva essentialiter, non potest privari vita.

15 2. Item arguit sic⁴: „Capit veritatem. Veritas est immortalis. Ergo et ipsa.“ Hoc est argumentum in pluribus locis.

3. Item Anselmus, *Monol.* LXIX. cap.⁵: „Anima nata est, ut Deum semper diligat. Aut hoc habitura est, et tunc est immortalis; aut non est habitura, quod si sit, aut hoc dimittit sponte aliquando, aut violenter. Sed nefas est dicere summam sapientiam ad hoc eam fecisse, ut amittat tantum bonum aut contemnat aut volens tenere aliqua violentia perdat. Restat igitur ut haec facta sit, ut sine fine amet summam essentiam; at hoc facere non potest, nisi semper vivat.“ Ergo etc.

20 4. Item quanto substantia est nobilior, tanto nobilius habet esse. 25 Sed spiritualis substantia, ut anima rationalis, nobilior est omni corpore. Ergo si aliquod corpus est incorruptibile, et omnis anima rationalis incorruptibilis.

30 5. Item nihil appetit naturaliter, nisi ad quod est ordinatum naturaliter. Sed homo naturaliter secundum animam appetit beatitudinem, quae sine immortalitate esse non potest. Ergo est naturaliter immortalis⁶.

6. Item quaecumque virtus operatur sine corpore, potest esse sine corpore⁷. Sed anima rationalis secundum Philosophum⁸ non operatur mediante corpore. Ergo potest esse sine corpore.

⁸ permittit] permettere 11—12 repererunt] receperunt 14 vita] viva
19 quod] quia 21 volens] nolens 22 amet] perdat 23 at] aut

¹ Vide supra p. 13, not. 8; cfr. etiam p. 20, not. 3 et 4.

² Damascenus? Sed vide Aug., *De Civ. Dei* VII, 30 (*PL* 41, 220). „Sic itaque administrat omnia, quae creavit, ut etiam ipsa proprios exercere et agere motus sinat.“

³ *PL* 42, 978, n. 9.

⁴ Vide supra p. 13, not. 3.

⁵ *PL* 158, 215.

⁶ Principia huius argumenti insinuantur ab Arist., *Ethic.* I, 1 seq. et ab Aug., *De Trin.* XIII, 7 (*PL* 42, 1020, n. 10 seq.). Vide Bonav., *Op. omn.* II, 459².

⁷ Vide Avicenna, VI. *Nat.* V, 2, ubi hoc argumentum latius exponitur.

⁸ *De Anim.* III, 4 (text. 15). „Et ipse (intellectus) etiam intelligibilis est, sicut ipsa intelligibilia.“ Cfr. *ibidem* III, 2 (II. text. 136 seqq.); *Magn. Mor.* I, 18 (17); hic p. 21, not. 1.

7. Item omnis operatio indeficiens est a substantia indeficiente. Sed intellectus habet operationem indeficientem. Quod probatur: Quia nec corruptitur magnitudine obiecti vel excellentia¹. Immo ex excellenti obiecto fit aptior ad intelligendum alia. Nec corruptitur continuatione operationis suae, quia quanto homo longius vivit, tanto limpidius intelligit².

8. Item nullus secundum virtutem eligens eligit non esse. Quia nihil eligitur nisi bonum simpliciter vel apparenſ. Sed homo secundum virtutem moritur pro iustitia³. Ergo mori non est adnihilari. Sed corpus corruptitur. Ergo vita animae manet.

9. Item est corruptio per contrarium et per defectum⁴. Et illa quae est per defectum rei in se, reducitur ad corruptionem contrarie-tatis. Ergo quod non habet contrarium, nullo modo corruptitur. Anima rationalis non habet contrarium. Ergo non corruptitur omnino. Quod autem contrarium non habet patet, quia actio eius propria, quae est²⁰ in considerando, non habet contrarium.

10. Item anima rationalis, quanto magis se retrahit a corpore et sensibus corporalibus, tanto est perfectioris intellectus. Ergo eius intellectus nullo modo dependet a corpore, et ita nec per consequens eius essentia, quia substantia cognoscitur per potentiam et potentia²⁵ per operationem.

11. Item si anima rationalis est mortalis et corruptibilis, aut per naturam aut per violentiam. Non per naturam, quia non habet naturam transmutabilem formis contrariis subiectam. Nec per violentiam, quia nihil est corruptibile per violentiam, quod non sit etiam corruptibile³⁰ per naturam. Ergo etc.

12. Item nulla substantia stans per essentiam, addit materiam super speciem suam. Anima stat per essentiam suam. Ergo non addit materiam super speciem suam. Ergo non est in potentia ad corruptionem, cum talis potentia radicatur in materia. Et haec est ratio³⁵ Avicennae VI. *Natalarium*⁵.

13. Item Avicenna in eodem: „Si anima rationalis dependet a corpore, aut sicut simul ens cum ipso, aut sicut causata ab ipso. Si ut simul, aut hoc ei est essentiale aut accidentale. Si essentiale, tunc

¹⁴ moritur] mori *cum signo correcturae* ²⁰ actio] distinctio ²⁵ cognoscitur] cognoscit ²⁸ habet naturam transmutabilem] habet intransmutabilem ³³ causata] cuncta

¹ Cfr. Arist., *De Anim.* II, 12 (text. 123; 143); III, 2 et 4 (text. 7).

² Vide Arist., *De Anim.* I, 1 (text. 12 seqq.); I, 4 (text. 65 seq.); III, 4 (text. 4 seqq.); Avicenna, VI. *Nat.* V, 2. Cfr. Job 12, 12.

³ Cfr. Arist., *Ethic.* III, 1. „Quaedam autem fortasse sunt, ad quae perpetranda nemo cogi compellive potest, sed potius extrema quaeque pati ac mori convenit.“

⁴ Cfr. Arist., *De Longit. et Brev. Vitae* c. 2; *De Juvent. et Senect.* etc. c. 5 (c. 3). In hoc duo modi corruptionis recensentur: a se ipso et a contrario; in illo triplex modus corruptionis insinuator.

⁵ V. 2. *Ibidem* cfr. quoad rationes praecedentes.

utriusque natura relativa est ad alteram, et tunc utraque est accidentis. Si autem est ei accidentale, tunc corpus posset esse corpus sine anima univoce et econtra. Si autem dependet ex corpore ut corpore posterior et causata ab ipso, tunc erit contra: corpus non est causa || animae *fol. 36^va*
5 in aliquo genere."

14. Item natura nobilis semper appetit quod melius est in re. Sed habitus est melior quam privatio, ergo immortalitas quam mortalitas. Sed appetitus naturalis nullus est frustra.

Responsio.

C.

10 In hac quaestione firmatur inquisitio catholicorum assertionibus philosophorum et consolatur, quod omnes mundi sapientes sic inveniuntur hanc veritatem <tenuisse> ut tamen circa eam non effugerint errorem.

Ponebant ergo animae immortalitatem ignorantes rationem, sicut
15 patet de Tullio, qui in fine libri *De Senectute*,¹ cum persuasisset animae immortalitatem, subiunxit: „Credo deos immortales sparsisse in corda humana, ut essent qui terras tuerentur.“ Aristoteles qui intellectum mortalem ponebat, dicit tamen in *Ethicis*², quod quanto homo est magis virtuosus, tanto pluribus privatur bonis. Avicenna etiam, qui probat
20 animae immortalitatem, dicit eam non posse esse perfectam nisi a corpore separata, sicut patet IX. *Metaphysicae* cap. ultimo³.

Animam igitur posuerunt immortalem omnes nobiles philosophi sicut Pythagoras, Socrates et Socratici, ut Plato et Platonici, sicut recitat Tullius in fine libri *De Senectute*⁴. Item hoc
25 sensere Peripatetici, sicut aliter et hoc senserunt Stoici, sicut Tullius et alii consimiles. Unde dicit in fine *De Senectute*⁵ rationes Platonis in hunc modum: „Cum tanta celeritas animorum sit, tanta memoria praeteritorum et futurorum providentia, tot artes, tot scientiae, ut inventa, non posse eam naturam quae res eas continet esse mortale, cumque semper status agitatur, nec principium motus habeat. quia ipse se moveat, nec finem quidem habiturus est, quia numquam se ipso fit relicturus et cum natura simplex esset, non posset enim dividi magnoque esse augmento homines scire plura antequam nat sunt, quod eam pueri tum artes difficiles discant, ita celeriter accipient
35 ut eas non tunc primum accipere videantur, sed reminisci et recordari.“

Haec Platonis.

Ecce, quibus erroribus veram probat quaestionem. Sic Deus stultam fecit mundi sapientiam⁶, qui per gloriam suam nos vocavit in admirabile lumen suum⁷.

40 Hoc senserunt omnes philosophi, exceptis Epicureis⁸ vilissimis,

1 utraque] utr 2 sine] sicut 3 univoce] unite 10 firmatur] mutatio
14 Ponebant] ponebatur 18 quanto] quando (qñ) 25 Peripatetici] perypatetici
28 providentia] prudentia 31 finem] fidem 34 tum] tum

¹ c. 21. ² *Ethic.* I, 9 (10) (Marchesi, p. XXXV *in fine*).

³ *Met.* IX, 7. ⁴ L. e. in nota 1. huius paginae.

⁵ Cfr. *Tusc. Disp.* I, 24 et 27. ⁶ Cfr. I. *Cor.* 1, 20. ⁷ Cfr. I. *Petr.* 2, 9.

⁸ Cfr. Diogenes Laertius, *Περὶ βιωτῶν* etc., lib. X (*PL* 58, 1021 C).

sicut recitat Tullius in *De Tusculanis* vel in libro *De Senectute philosophicos* magis eos <dicens> plebeios¹. Quibus similes erant *Saducaei*, spiritum et resurrectionem negantes, quos arguit *Dominus Matth.* 22 (32): „Non est Deus mortuorum, sed vivorum.“

Sciendum quod, ut de libris sanctorum et aliorum colligitur, septem rationibus irrefragabilibus immortalitas animae demonstratur, scilicet:

- 1) ex ratione obiecti moventis. Et haec est *Augustini*;
- 2) ex ratione intellectualis operationis. Et haec est eius sicut *peripatetici philosophi*;
- 3) ex ratione desiderii naturalis. Et haec est *Anselmi*;
- 4) ex ratione virtutis proficientis. Et haec est ratio *Apostoli Petri* in disceptatione contra *Simoneum Magum*²;
- 5) ex dignitate suae substantiae. Et haec est ratio *Avicennae*;
- 6) ex ratione suae vitae. Et haec est *Augustini*;
- 7) ex consideratione divinae providentiae.

10

15

*Primo dico ex ratione obiecti*³.

Unde *Augustinus*, I. *Soliloquiorum*⁴: „Si quaelibet disciplina est in animo ut in subiecto inseparabiliter nec interire <veritas> potest, quid, queso, de animae perpetua vita dubitamus?“ Et infra: immortalis est igitur anima. Haec eadem ratio ponitur libro *De Quantitate Animae*⁵.

Quae ratio efficaciam habet per hunc modum: Cognoscitur potentia per obiectum suum⁶, quia obiectum est proportionatum potentiae, sicut color visui et sonus auditui. Et hoc intelligendum de obiecto secundum propriam rationem obiecti. Cum igitur sola intellectiva habeat veritatem secundum rationem indeficientiae pro obiecto, necesse est, ut tantum excedat aliquando aliam potentiam, quantum obiecti propria ratio omnem aliam rationem. V. gr. videt lumen caeleste et lumen terrestre secundum eundem modum et ideo eius discernit rationem incorruptibilitatis in lumine caelesti secundum eundem modum in lumine caelesti a lumine terrestri, similiter nec imago nec alia veritas. Cum igitur sola ratio habeat pro obiecto veritatem ut immortalem, necesse est eam esse immortalem. Nulla autem virtus creata, quae est defectibilis, apprehendit sine fulgentia veritatis increatae, quae sola proprie est immortalis. Necesse est igitur intellectum esse immortalem.

30

35

fol. 36^v b

Item veritatur per hunc || modum: Nullo organo per se utitur, cum sit res super omnem materialitatem elevata. Ergo obiectum eius non

9 *peripatetici*] periti 18 nec] + nec 19 *animae*] anima 28—31 *Locus corruptas est* 32 cum] tamen 34 apprehendit] apprehenditur 36 per se utitur] praesentialiter

¹ *Tusc. Disp.* I, 23. Cfr. *Cato maior* 18, 66.

² In *Ps. Clementis Recognitionibus* verba quae in hunc locum omnino quadrant non inveniuntur; sed. cf. III c. 30. 39. 40. 41. 42. 43. 49 (*PGr.* 1, 1296 B. 1300 A. B. D. 1301 C. D. 1304 A.). ³ Cfr. *Bonav.*, *Op. omn.* II, 459 b (11 et 12).

⁴ *Solil.* I, 19 (*PL* 32, 901, n. 33).

⁵ *De Quant. Anim.*? Sed: *De Immort. Anim.* c. 1 (*PL* 32, 1021).

⁶ Cfr. *Arist.*, *De Anim.* II, 4 (text. 33).

est materiale vel organicum. Et ita per consequens ipsa esse non habet organicum¹.

Item alio modo: Quoniam obiectum perficit illud cuius est, et omnis perfectio est proportionata suo perfectibili, sicut pupilla colori et huiusmodi, ergo necesse est, ut cum intellectus perficiatur a veritate secundum rationem incorruptibilis, quod intellectus sit de genere incorruptibilium.

Item sequitur eadem conclusio alio modo: Quia omne recipiens est denudatum a recipiendo,² sicut pupilla non est aliquis colorum, quia recipit omnes colores. Cum igitur anima rationalis sit receptiva omnium formarum materialium immaterialiter, secundum quod spoliantur ab omnibus conditionibus materialitatis et corruptibilitatis, (cuiusmodi sunt: quantitas, hic et nunc,) necesse est intellectum carere omni materialitate rei generabilis et corruptibilis. — Haec a parte obiecti.

¹⁵ Secundo patet immortalitas ex ratione intellectualis operationis³.

Virtus enim, cuius operatio non dependet a corpore, nec ipsa dependet a corpore. Anima autem intellectiva non intelligit mediante corpore.

Quod patet, quia reflectitur in se inter potentias cognitivas. Nullum autem corporale organum est medium inter ipsam et operationem suam. Item intelligit se intelligere. Item intelligit corpus proprium. Sed inter corpus proprium et intellectum non cadit medium, et ideo non recipit aliquid corporeum nisi factum penitus incorporeum. Ergo virtus intellectus a nullo corpore dependet, et ita non corruptitur corpore corrupto⁴.

Sed manet ut postea corrumpi potest, ut patebit. Ergo.

Respondeo: et hoc modo ratiocinandi innituntur philosophi: Aristoteles et Stoici etc. Unde Tullius *De Tusculanis* qu. I⁵. „Mentem hominis ipsius, si eam non videas, tamen ut Deum agnoscis ex operibus eius, sic ex memoria rerum et inventione et celeritate motus cumque pulchritudine virtutis vim divinam mentis agnoscito.“

Amplius: Quod solum a se movetur, a se et patitur naturaliter. Anima solum a se movetur secundum liberum arbitrium. Ergo a se sola patitur. Et ita, si corruptitur, a se corruptitur. Haec est ratio Platonis et Socratis in *Phaedro* et Tullii *De Tusculanis* 1. q. et *De Republica*, VI. lib.⁶

³ Quoniam] qui 9 recipiendo] recipiente 12 sunt] + sunt 22 non]
ante 29 si] sed 30 inventione] inventionem 31 vim] vini (*sic!*) 33 a se]
agitur 35 Phaedro] phid⁹s

¹ Cfr. Arist., *De Anim.* I, 1 (text. 12 seq.) et III, 4 (text. 4 seqq.); Avicenna, *VI. Nat.* V, 2.

² Averroes, III. *De Caelo et Mundo*, text. 67; cfr. Bonav., *Op. omn.* III, 322¹. ³ Bonav., *Op. omn.* II, 459 a (7 et 8).

⁴ Totum argumentum hoc exhibetur ab Avicenna, *VI. Nat.* V, 2.

⁵ *Tusc. Disp.* I, 29.

⁶ Plato in *Phaedro* p. 245 C—E (cfr. Macrob., *Somn. Scip.*, XIV, 1 seqq.); Cic., *Tusc. Disp.* I, 23; Cic., *De Republica* VI, 25 et 26.

Amplius: ad hoc est verbum Avicennae¹, quia dicit, quod intellectus potest intelligere plura intelligibilia infinita virtute activa, non tantum passive, sicut hyle capit formas.

Tertio ex ratione desiderii naturalis²,

quia appetit beatitudinem. Beatitudo autem convenit in perfectione animae ex plenitudine veritatis et bonitatis vel iucunditatis, ut dicunt etiam philosophi³, et <est> status omnium bonorum in aggregatione perfectus, ut dicunt theologici. Ad hoc autem nihil est magis necessarium quam immortalitas, sicut nihil magis contrarium quam mortalitas. Ergo necesse est animam ad hoc ordinatam esse, ut felicitatem intellectualem obtineat et possideat sine fine.

Et est ratio Anselmi ut dictum est⁴ *Monolog.* 69. Et in principio secundi libri „*Cur Deus homo?*⁵“ inquit: Ideo homo rationalis est, ut discernat inter iustum et iniustum. In vanum autem discerneret vel discernendi potestatem haberet, si secundum discretionem non vitaret¹⁵ et amaret. Ad hoc igitur facta est, ut sumnum bonum diligenter super omnia. Quod Deum dedecet ei auferre <aut concedere>, ut ipsa posset sponte deserere. Ergo etc.

Item ex ratione virtutis proficientis⁶.

Virtus enim pure intellectiva in senibus est potentior quam in iuvenibus⁷.

Quod autem aliqui senes delirant, est ex laesione organi, sicut etiam propter hoc iuvenes sunt fraenetici, quod raro accidit.

Virtus enim iudicativa et inventiva potior est in senibus quam in iuvenibus, quamvis apprehensiva vel memorativa, quae magis indigent²⁵ organis, sint expeditiores in iuvenibus. Unde in Job XII (12): „In antiquis est sapientia et in multo tempore prudentia.“ Quia igitur iudicativa et inventiva sunt in intellectu per communicationem ad lucem aeternam, magis vigent in senibus, in quibus plus est luminis.

Quod autem canes et lupi astutiores videntur antiqui, non est nisi propter experientiarum multiplicationem et non secundum cremen-
fol. 37^r a tum acuminis et illuminationis, sicut etiam in daemonibus, in quibus illuminatio vel acumen non crescit, sed || decrescit magis, et tamen experientia astutiores facit.

6 plenitudine] pulchritudine 17 Quod Deum dedecet] quod sit dilectum
ut Deum deceret 19 proficientis] perficientis 23 quod] quia 26 iu-
venibus] senibus XII] XXII

¹ L. c. (VI. Nat. V, 2).

² Bonav., *Op. omn.* II, 459 a (5 et 6). Vide ibi notam 2.

³ Cfr. Boethius, *De Cons.* III, prosa 2. „Beatitudo est status omnium bonorum congregatione perfectus“.

⁴ Cfr. p. 17, notam 5. ⁵ II, 1 (*PL* 158, 400). Non stricte ad verba.

⁶ Bonav., *Op. omn.* II, 459 b (9 et 10).

⁷ Cfr. Job XII, 12. „In antiquis est sapientia et in multo tempore prudentia“. Vide etiam Arist., *De anima* I, 4 (text. 65 seq.); *Problem.* XXX, 5 (4). Avicenna, loco saepius legato, v. g. hic nota 1.

Huic concordat A vicenna dicens¹: „Debilitantur partes corporis in fine aetatis iuvenalis, quod fit circiter annos 35 vel 40. Virtus autem apprehendens intelligibilia plerumque non corroboratur nisi ultra hanc aetatem. Unde si esset de virtutibus corporalibus, deberet esse debilis.“

Item alio modo proficit, quia, ut dicit idem *in eodem*, assiduitas difficilium intelligibilium acquirit virtutem efficacius apprehendendi, quod contra est in sensu.

Item ex dignitate sua et substantiae.

Cum enim, sicut patuit in praecedenti quaestione, quod *<ex>* nulla forma materiali potest educi, non potest in aliquam formam corruptione resolvi².

Amplius: cum non sit composita ex contrariis, non habet in se causam corruptionis omnino.

Et haec est ratio Tullii *De Tusculanis Quaestionibus* primo libro dicentis³: „Dubitare non possumus, nisi in pretiosis plumbei sumus, quin nihil sit animis immixtum, nihil sit concretum, nihil copulatum, nihil duplex etc. *<quod cum>* ita sit, certe *<non>* secerni vel dividi, nec distrahi potest nec interire.“

Item ex ratione vitae sua.

Et haec est ratio Augustini, propinqua praedictae⁴: Anima quidem non est vita corporis, sed impressio eius in corpore, propter quod corpus mortale est, quia aliunde vivit. Vita autem animae non aliunde est. Cum igitur non habeat principia dissolubilia, impossibile est eam unquam carere vita.

Item septimo ex consideratione divinae providentiae⁵.

Aliter enim beatior esset iniustitia quam iustitia. Et haec ratio sumi potest ex verbo Apostoli (I) Cor. 15, (19): „Si in hac vita, tunc sperantes miserabiliores sumus omnibus hominibus.“

Amplius: *<si>* non esset remuneratio virtutis, nunquam esset mors eligenda virtutis amore, quod contra documentum est Philosophi, sicut patet in philosophia principali⁶.

Propter quod omnes sapientes divini et humani animam immortalē senserunt. Et haec communis opinio omnium sufficiens est propositi demonstratio⁷. Unde Tullius *De Tusculanis Quaestionibus*⁸:

18 certe] creatura 24 dissolubilia] indissolubilia 25 unquam] unica
31 eligenda] elicienda 35 Unde] ubi

¹ L. c. ² Cfr. Arist., *Phys.* III, 1 (text. 45). „Omne namque ex quo est, etiam resolvitur in hoc“.

³ *Tusc. Disp.* I, 29. ⁴ Augustinus? Sed cfr. A vicenna, *VI. Nat.* V, 2. → *cf. S. 11*

⁵ Bonav., *Op. omn.* II, 258 b (3 et 4). ⁶ *Ethic.* III, 1.

⁷ Sed videatur: Scotus, *Commentaria Oxoniensia* IV, dist. 43, q. 2; *Report.*, *ibidem*. Cfr. Joh. Capreoli, *Defensiones*, dist. XLIII, q. 2, a 2 (Tom. VII, p. 33); Montefortino, III, 471 seqq.

⁸ *Tusc. Disp.* I, 16.

„Ut deos esse natura opinamur qualesque sint, ratione cognoscimus; sic permanere animas arbitramur consensu nationum omnium.“

D.

Solutio obiectorum.

1. Ad primum ergo dicendum est quod immortalitas dicitur tribus modis: uno modo largissime, secundum quod excedit omnem mutabilitatem, et naturalem et supernaturalem, substantialem et accidentalem. Sicut ibi *Ad Tim.* VI, (16): „Qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibilem“¹. Alio modo sumitur large, secundum quod excedit versionem, non vertibilitatem, non etiam accidentalem mutationem vel naturalem substantialem. Et sic accipitur in definitione 10 angeli, quia non habet a natura sua quod <non> vertatur, sed a manentia. Ibi ergo immortalitas accipitur secundum quod excludit versionem, non autem secundum quod excedit corruptionem per principiorum resolutionem, quae proprie est immortalitas. Sieut dicit *Apostolus* (*I Cor.* 15, (54)): „Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, 15 tunc fiet sermo qui scriptus est etc.“ Est igitur ex natura sua vertilis per adnihilationem, non autem mortalis per resolutionem, sed naturaliter immortalis; vel immortalitas proprie intelligitur.

Potest responderi, ut fiat sermo vel vis in verbo: immortalitatem suscipiens, non dicit immortalitatem habens. Ex natura quidem 20 habet veram immortalitatem, quam tamen ex natura non obtineat, sed ex creatione gratuita².

2. Ad secundum, quod *Damasenus* loquitur, <dicendum>: finitur per naturam, in quantum in se est, nisi manuteneatur divinitus.

3. Ad tertium dicendum quod sicut in illo argumento, sicut patet 25 ex antecedentibus et consequentibus. Idem tamen de corruptione corruptibilium, quam excludit dictio, unde praemittit qualiter est impossibile: quod est ex elementis compositum et in ipsa rursus resolvitur; compositio enim etc. Et postea altera via procedit. Anima autem ex talibus composita non est. 30

4. Ad quartum dicendum quod fluxibile dicit creatum in quantum vertibile.

5. Ad quintum dicendum quod non omnis materia est causa corruptionis³, sed illa quae est privationi subiecta, quod non est materia caeli. Unde *Commentator* dicit⁴ caelum non habere materiam, 35

2 nationum] eductionum 9 etiam] autem 12 manutentia] manucarentia
14 immortalitas] immortalis 23 finitur] definitur 27 dictio] dō

¹ Cfr. Aug., *De Gen. ad Litt.* VII, 28 (PL 34, 372, n. 43).

² Cfr. *Magistrum Sent.*, lib. II; dist. 19, c. IV (Bonav., *Op. omn.* II, 456 a) et Aug., *De Gen. ad Litt.* VI, 25 (PL 34, 354, n. 36). „Quodammodo creatus est homo immortalis. Quod erat ei de ligno vitae, non de conditione naturae. Mortalis erat conditione corporis animalis, immortalis beneficio Couditorio.“ Cfr. Aug., *De Peccatorum Meritis et Remissis et de Bapt. Parv.* c. 3 (PL 44, 110, n. 3).

³ Cfr. Arist., *Phys.* II, 21.

⁴ *De Sub. Orb.* c. II; vide etiam *Metaph.* VIII, com. 12; XII, com. 10.

quia non vocat materiam nisi privationi coniunctam. Non autem negat
eas <habere materiam> sicut || nec caelum habere subiectum.

fol. 37r b

6. Ad sextum <dicendum> quod ex ratione imaginis sequitur immortalitas, quia anima imago est Dei in quantum capax. Capax autem
5 est esse imaginem Dei non nisi per potentias pure intellectivas, nullo modo cum corpore communicantes, et ita per consequens ab ipso independentes. Nec est simile de corpore, quia homo totus est imago ratione animae.

Haeretici autem, qui ponunt animam cum corpore interire et cum
10 ipso resurgere, errant quidem turpiter, quamquam minus longe quam rationem et immortalitatem abnegantes. Quod autem dicit Damascenus non esse in creatura imaginem, intrinsecus intelligit id est invertibiliter.

7. Ad septimum patet.

8. Ad octavum dicendum quod immo deperiret iustitia ad tempus,
15 si anima in morte, quando summe diligit Deum, privatur Deo.

9. Ad nonum dicendum quod rationes Augustini bene concludunt. Nec sequitur, quod sit aeterna a parte ante, quoniam est <in->capax aeternitatis a parte ante, sed sequitur ut habeat aeternitatem, quatenus
eam capere potest.

20 Ad 2. quod Augustinus de utraque veritate loquitur, quia nulla veritas ita apprehenditur nisi illustratione veritatis increatae, quam anima attingit vel apprehendit. Est dicendum igitur quod lux, licet increata non videatur ab animis, attingitur tamen ab anima aliquo modo, quod qui <negant> invalidum faciunt et risu dignum argumentum
25 Augustini.

10. Ad decimum dicendum quod duplex est animae operatio, ut distinguit Avicenna VI.¹ *Naturalium*. Una est per comparationem ad corpus in abstrahendo a phantasmatibus, aliam habet interiorem intelligendo res abstractas. Habitus autem specierum intelligibilium
30 non est in organo corporali. Unde sicut, si intellectus adeptus destrueretur causa instrumenti, tunc cum instrumentum rediret in suam dispositionem, esset necessarium illum habitum acquirere. Sed non est ita. Aliquando enim convenit contrarium etc.

Hoc etiam patet, quoniam in somno, quando corpus impeditur,
35 anima apta est suscipere impressiones caelestium revelationum. Anima etiam fraeneticorum, cum sint prope separationem, vident aliquando, quae alii videre non possent. Igitur non impeditur nisi per comparationem ad corpus, nec in aliis, nisi in quantum in rebus intelligibilibus aliquando indiget phantasmate.

40 Amplius: <si> offensa est, ex tribulatione corporis etiam a propria et ex se desistit actionibus.

Amplius ad hoc est quoniam corpora pessimae dispositionis vel complexionis competunt nobilissimis ingenii. Unde Tullius *De Tuscu-*

4 imago] capax capax] imago 5 est esse imaginem] est imago
21 veritas] + et nisi] nihil 24 qui] + lacuna unius verbi 26 decimum]
XI. Et deinceps usque XXVI (XXV).

¹ VI. *Nat.* V, 2.

*lanis Quaestionibus*¹: „Aristoteles, inquit, ait omnes ingeniosos melancholicos esse, ut ego me tardiorum esse non moleste feram.“

11. Ad undecimum dicendum quod radicaliter mutatio illa, quae est creatio, causa est omnium aliarum generalis. Sed quia causa communis ad effectum speciale non determinatur nisi per causam priam, non est causa mortis nisi mediante compositione ex contrariis resolubilibus. Quia, sicut dicit Dionysius², mors non est substantiae consumptio, sed vinctorum discretio.

12. Ad duodecimum dicendum eodem modo. Unde enim ex nihilo habet primam mutationem, et ex eo ipso quod non est perfecte simplex habere potest tertiam. Secundam autem habere non posset, nisi componeretur ex contrariis.

13. Ad decimum tertium dicendum quod est forma corporis per essentiam ut imprimentem essentiae ut impressam. Cum ergo dicit: „Ergo cum cessat esse forma etc.“ — sequeretur quidem, si per se cessaret. Tunc autem cessat per accidens, per defectum corporis, nec cessat habitu, sed actu tantum. Quod mirum est philosophos non advertisse. Quidam autem advertentes ponebant animas defunctorum ex hoc forsitan in alia resolvi corpora.

14. Ad decimum quartum dicendum quod habet infinitatem in potentia durationis. Et hanc habet a Deo ut causa efficiente; a se autem ex causa materiali et formalis. Quae nullatenus ad dissolutionem ordinatur, non est corruptibilis a se. Corruptibile quidem proprie dictum est. Et mortale secundum genus aliquo modo differt ab corruptibili. Sed anima quamvis vertibilis sit, non tamen est corruptibilis, quia non est in aliud mutabilis nec resolubilis in principia.

15. Ad decimum quintum dicendum quod probat Philosophus hoc contra motorem primum, de nullo alio motu aliquo modo. Et ideo fol. 37^a bene sequitur de ipso; non <autem> est de || anima.

16. Ad decimum sextum dicendum de imagine recreationis quod non simile, quia imago iterationis ideo est corruptibilis, quia est in potentia vertibili scilicet libero arbitrio; imago autem creationis in esse invertibili.

17. Ad decimum septimum dicendum quod destructo posteriori aliquando in rebus animatis destruitur prius. Unde simul cessat esse animal et equus. Hoc tamen est per accidens ratione materiae, et non per se. Nec tamen habet veritatem de aliis, sicut patet, et ideo propter hoc cessat esse corpus. Veritatem ergo habet in gradibus vitae naturaliter ordinatis secundum superius et inferius. Quod non est in proposito.

18. Ad duodevicesimum dicendum quod spirituales substantiae corruptibles non sunt proprie in genere substantiae spiritualis, ut dictum est in praecedenti quaestione³.

24 corruptibili] incorruptibili 28 motu] motum 29 de] + de 30 imagine] imaginatione 34 aliquando — prius] aliquando destruitur prius, aliquando in rebus animatis 36—37 et ideo propter hoc] etiam per hoc (?)

¹ *Tusc. Disp.* I, 33; *Arist.*, *Problem.* XXX, 1.

² *Eccles. Hierar.* II (PL 122, 1079). Cfr. *Cicero*, *Tusc. Disp.* I, 29.

³ Vide supra p. 9 n. 8 et cfr. *De Eel. Dogm.* c. 17 (PL 58, 984). „Animae animalium non sunt substantiae“. Vide *ibidem* 1021 (c. 17).

Amplius autem: Corruptibile esse, quamvis conveniat alicui in genere, non tamen omni; quia non est proprietas generis secundum sc.

19. Ad undevicesimum dicendum quod omne creatum habet defectum infinitum, quia deficit ab infinito, et habet defectum infinitum in quantum 5 privative seu negative dictum sive dimissum, quia tendit in nihilum.

Ad hoc quod obicit, quod prius est adnihilari etc., dico quod prius est in defectu, et ideo simpliciter minus est. Unde est fallacia consequentis quod dicit: Minus potest, ergo magis potest et plus habet de nihilo, ergo plus de aliquo. Mori enim est resolvi in aliiquid. Et si 10 dicat quod omnes creature sint aequales, quia omnes habent defectibilitatem infinitam, et ita, si una non est corruptibilis nec alia, — dico quod aequales sunt per abnegationem aequalitatis cum infinito. Privationes autem unius habitus omnes non nisi <ut> negationes sunt aequales, sicut omnes caecitates et mortes. Verbi gratia: Non omne non videns 15 aequaliter non videt (catulus ante nonum diem et catus caecus), cum tamen omnes caeci aequaliter sunt caeci. Aliquae ergo magis, aliquae minus accedunt ad illud. Et si dicat quod infinitum non est maius, dico quod infinitas aliiquid ponens non est hic..

20. Ad vicesimum dicendum quod immortalitate proprie dicta ex pro-
pria natura est immortalis, quia principia eius indissolubiliter sunt unita.

21. Ad vicesimum primum dicendum: de esse et continuatione non sequitur, quia quod dat ei esse in corpore, non est propter corpus, sed propter animam. Unde si corpus perpetuo cessaret, non propter hoc in animam esse cessaret influere.

25 22. Ad vicesimum secundum dicendum: corruptibile dicit potentiam in substantia. Haec est distinguenda. Aut enim intelligit differentiae potentiam in substantia convertibilem cum substantia, — et sic est falsa, quia substantia dividitur per corruptibilem et incorruptibilem. Aut in sensu dicit potentiam in substantia id est alicuius rei in substantia, — 30 et sic vera est, quia dicit potentiam alterius differentiae substantiae. Cum igitur dicit: ergo incorruptibile dicit vel privat potentiam in substantia, non sequitur nisi quoad primam differentiam cui opponitur, quia privat potentiam corruptionis, non autem potentiam generis, quia illam ponit utraque differentia. Nec est potentia generis tantum ad corrup-
35 tionem, sed principaliter ad permanendum.

Amplius: potentia physice loquendo est illa, quae est ad transmutationem, metaphysice autem loquendo potentia est verius quae excludit eam. Unde *Philosophus V.¹ Metaphysicae* cap. de potentia: „Potentia dicitur in entibus, quibus res non patitur. Omne enim quod 40 fatigatur et destruitur aut corruptitur aliqua corruptione, accidit ei hoc, non quia habet aliquam potentiam, sed quia non habet potentiam.“ Haec verba *Philosophi*. Unde incorruptibile et impassibile et immortale

5 seu] sed sive] sⁱ(?) 13—14 omnes — mortes] omnes non nisi negationes sunt aequales sicut omnes caecitates et mortes sunt aequales 32 quoad primam differentiam] quod prima differentia 43 Unde incorruptibile et impassibile et immortale] unde corruptibile (?) et impassibile unde in corruptibile et

et omnia huiusmodi sub nomine privativo dicunt potentiam, et econtra opposita eorum sub nomine positivo privationem, sicut mortale, corruptibile. Quod ergo dicit quod potentia et privatio idem, loquitur de potentia physice vel minus proprie. Et quod hoc sit verum <concedo>.

Unde Avicenna IV. *Metaphysicae* cap. de potentia¹ dicit quod ⁵
fol. 37v b potentia primo dicta est in animalibus virtus, ex qua possunt provenire actiones validae, secundo dispositio difficillima || patiendi — haec enim est necessaria potentiae, quoniam vehementer patientia non bene agunt, — tertio dispositio quae non patitur nisi parum, quamvis nihil agat, quarto res quae non patiuntur ullo modo, quinto fortitudo ipsa, quae est dispositio animalis, sexto philosophi transtulerunt hoc nomen ad dispositionem in quolibet quod est principium variationis.

Ad obiectum quod corruptibile et mortale differunt secundum genus, dico quod loquitur de genere subiectivo, non de genere potentiabili. Certum est enim non ignominosa corpora caelestia esse ¹⁵ in genere substantiae.

23. Ad vicesimum tertium <dicendum> quod cum dicitur materia habere in sua natura privationem; restringit li materia<m> ad subiectum transmutationis. Corpora autem caelestia dicuntur, habere subiectum, non materiam.

24. Ad vicesimum quartum <dicendum> quod corpora aggregantur, sed tamen differuntur in anima actus informandi.. In elementis mixta corrumpitur et aggregatur, sicut generatur, ut supra expositum est².

25. Ad vicesimum quintum dicendum quod anima est defectibilis, quia vertibilis, non tamen mortalis. Et quod dicit: omne indefectibile ²⁵ est incorruptibile, dico quod si indefectibile large accipitur. Unde solum est indefectibile, cum nihil privative opponitur. Si indefectibile dicatur in genere, quod non deficit per corruptionem, falsa est prima propositio, quia immortalitas non est nisi ubi est vita, indefectibilitas autem est in corporibus caelestibus.

[Reliqua desunt.]

1 privativo] privative 7 difficillima] diffīlē 24 ad — dicendum] Ad XXVI dicendum est. Ad XXVI dicendum quod (*sie!*)

¹ *Metaph.* IV, 2. ² P. 9, n. 7.

Quaestio III.

Quaeritur utrum possibile sit, in uno homine esse duas animas secundum errorem Manichaei aut alio modo¹.

Et quod nullo modo sit possibile ostenditur sic: A.

5 1. Dicitur libro *De Ecclesiasticis Dogmatibus* cap. XIV.²: „Neque duas animas in uno homine esse dicimus, sicut Jacobus et alii quidam haereticorum tradunt, unam animalem, qua animatur corpus, et alteram spiritualem, quae rationem ministrat; sed dicimus unam eandemque animam in homine, quae corpus sua societate vivificat et se 10 ipsam sua ratione disponit.“ Sic expresse Gennadii <capitulum>.

2. Item anima est actus corporis et dat corpori esse specificum³. Ergo si duae sint animae, duo dabunt esse. Et per consequens unum ens erit dua entia: et duo animalia et duo homines. Quod est impossibile⁴.

15 3. Item una anima ad unum corpus se habet sicut duae animae ad dua corpora et permutatim. Ergo sicut impossibile est unam esse animam in duobus corporibus, sic duas esse animas in unb corpore erit impossibile. Consequentia probatur: Quia communicabilioris existentiae est forma quam materia, dicente Philosopho⁵, quia generans 20 et generatum sunt unum in forma et differunt in materia.

4. Item si sunt duae animae, aut unius speciei aut duarum. Si unius, altera superfluit, immo et excludit<ur>, quia actus dividit. Si sunt diversarum specierum, ergo quod per eas perficitur, in duabus speciebus diversis constituitur. Quod est impossibile.

25 5. Item per unam animam rationalem, secundum quod diversi mode afficitur, potest homo facere bonum et malum. Ergo superfluum

22 excluditur] excludit.

¹ Cfr. Thomas, *Quodl.* I q. 4 (art. 6) et *Quodl.* XII q. 9 (art. 14). Aegidius de Lessinis, *De Unitate Formae*; Godefridus de Fontibus, *Quodl.* II q. 7 (p. 95); Sigerus de Brabantia, *De Erroribus Philosophorum De Collectione Errorum Aristotelis*, n. 11 (p. 5); *De Collectione Errorum Averrois*, n. 12 et 13 (p. 9 et 10); Matthaeus ab Aquasparta, *Quaestiones*, Ms. in bibliotheca Tudertina (membr. saec. XIII. sign. 44, fol. 200): „Utrum vegetativa et sensitiva cedant adveniente rationali“; Montefortino, III, 481—524.

² PL 58, 984 et 1021.

³ Arist., *De Anima* II, 1 (text. 6) et *De Gen. Anim.* II, 3; Ad „Dat corpori esse specificum“ cfr. Porphyry, *De Praedicab.*, c. De specie; Avicenna, *Logica* I, c. De specie et *Metaph.* V, 3; Boethius, in loc. cit. Porphyry. comm. et *De Divisione*: „Omnis enim species constituit esse“; Dom. Gundisalvi, *De Unitate et Uno*: „Omne enim esse ex forma est“ (p. 3); Arist., *Metaph.* VI, 17 (VII, text. 60).

⁴ Cfr. Aegid. de Lessinis 111.

⁵ *Metaph.* VI, 8 (VII, text. 38).

est ponere ad hoc duas animas. Prima probatur per definitionem liberi arbitrii, quod est facultas rationis et voluntatis qua bonum agitur gratia praesente, malum vero gratia desistente¹.

6. Item duo motores aequae primi non possunt esse ratione eiusdem mobilis. Item nec duo spiritus simul in eodem corpore. Ergo multo magis duae animae, quae sunt formae propriae et perfectiones, non possunt esse in eodem corpore.

B.

Contra.

1. *Ad Gal. V. (17).* „Caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem.“ *Glossa*²: Caro dicitur concupiscere contra spiritum, ¹⁰ quia hoc ipsum secundum spiritum agit anima. In ista igitur pugna agit utrobique anima. Ex hoc sic arguitur: Pugna diversarum qualitatum in corpore per qualitates activas necessario concludit rationes essentialiter diversas super quas fundatur pugna, scilicet diversitatem *fol. 38^r a* miscibilium || in mixto³. Ergo a simili duae erunt substantiae spirituales ¹⁵ diversae, a quibus fit illa contrarietas motuum in homine.

2. Item *Philosophus*⁴ probat numerum motorum ex multiplicitate motuum. Etiam unius corporis motus diversos astruit esse necessario a motoribus substantialiter diversis. Si ergo in uno homine sunt motus contrarii et diversi, erunt necessario in ipso contrariae substantiae ²⁰ spirituales moventes etc.

3. Item hoc est pondus in corporibus, quod est amor in spiritibus. Sed nihil potest habere pondera diversa nisi per diversa pondera<ntia>. Ergo nec appetitus diversos nisi per contraria appetentia. Ergo si sunt in homine appetitus contrarii, hoc oportet esse per animas contrarias. ²⁵

4. Item si dicas quod spiritus est sibi contrarius in quantum ad carnem afficitur, — contra: unumquodque plus se diligit quam alterum. Ergo pro nullo alio potest aliquid esse sibi contrarium. Ergo <anima> numquam affectum ad carnem movet contra spiritum. ³⁰

5. Item omne agens habet speciem et motionem in actu, quale est mobile in potentia⁵. Ergo si anima movet corpus ad malum, ipsa est in se mala, et quae ad bonum movet, est bona. Ergo in uno homine est una anima bona et altera mala.

15 mixto] motibus 18 necessario a] + diversis 19 motoribus] mo-
tibus 31—32 quale est] est quale

¹ „Liberum arbitrium est facultas rationis et voluntatis, qua bonum eligitur gratia assistente, vel malum eadem desistente.“ *Mag. Sent.* lib. II, dist. 24, c. 3 (Bonav., *Op. Omn.* II, 550 b). Haec definitio sumpta est ex Hugone (*Sent.* III, 8; *PL* 176, 101), ubi Augustino tribui videtur. Secundum Albertum Magnum (*S. p.* II, tr. 4, q. 16, m. 1 seqq.) sumpta est ex Aug., *De Libero Arbitrio* I, 7, n. 16 seqq. Vide Bonav., *Op. omn.* II, 592⁶.

² *Glossa ordinaria*; *PL* 114, 584.

³ Cfr. Bonav., *Op. Omn.* V, 221 a.

⁴ *Metaph.* XI, 8 (XII, text. 42); Averroes, *Epit. in Metaph.* IV.

⁵ Cfr. Scotus, *Oxon.* II, d. 25, n. 12. „Agens quale in actu, tale passum in potentia“.

6. Item certum est, quod homo concupiscit naturaliter ea quae sunt naturaliter contraria saluti. Arguitur igitur: Si homo movetur ad malum naturaliter ante omnem motum malum, ergo aliquis habitus est in homine inclinans ad malum. Sed habitus inclinans ad malum est 5 malus. Ergo ante omnem actum in homine est habitus malus. Quaero: a quo causatur? Non ab alio arbitrio, quia nullum motum vel actum habuerit ante primum motum; nec a deo bono, ut planum est; nec a deo malo in subiecto bono, quia tunc deus bonus peccaret consentiendo deo malo¹. Ergo iste habitus fit a deo malo in subiecto malo. Et ita 10 in homine sunt duae animae.

7. Item Commentator de causis dicit²: quod causatum est in sua causa. Sed iste habitus est causa mali. Ergo ipse habitus est in se malus. Et ita ut prius.

8. Item omnis habitus est ab aliquo efficiente. Ergo habitus malus 15 ab efficiente malo. Sed non a libero arbitrio. Ergo etc.

9. Item aliquid est in homine quod remurmurat malo et vult bonum. Aliiquid etiam est in homine quod vult malum et inclinat ad ipsum. Sed simplex, quocumque convertitur, tota convertitur³. Ergo anima tota vult bonum et tota vult malum. Ergo sunt ibi duo tota diversa. Quae 20 omnia sunt circa idem impossibilia.

10. Item liberum arbitrium est indifferens, ut operetur bonum et malum. Si igitur actus non est nisi ex habitu, isti actus erunt ex oppositis habitibus et inerunt in substantiis contrariis etc. Prima probatur: quoniam non est actus nisi ex virtute habituali potentiae operantis.

25 11. Respondetur: quoniam liberum arbitrium non est causa mali <nisi> in quantum deficiens; defectibile autem in quantum ex nihilo.

Contra: defectus habet causam deficiente sicut effectus efficientem, et in illo genere effectus, — quo<modo>cumque dicatur, seu positivus seu privativus, — est maior sua causa. Sed defectibilitas liberi arbitrii, 30 in quantum ex nihilo est, non dicit defectum in genere mortis. Ergo nec erit causa alicuius defectus mortalis. Ergo oportet, quod iste defectus mortalis sit ab aliquo naturaliter malo. Et ita ut prius.

12. Item omnis motus reducitur ad aliquem motum primum et omnes motores ad unum motorem primum. Ergo si sint duo motus 35 in homine contrarii, reducentur ad duos motores primos contrarios et diversos. Et ita etc.

13. Item secundum Philosophum innata est nobis via cognoscendi prima post posteriora⁴. Unde cognoscimus potentiam per actus. actus autem per obiecta⁵. Ergo si appetitus humanus habet plura 40 obiecta, scilicet unum bonum, aliud malum, illud fundatur super diversas potentias et substantias.

11 causatum] creatum 18 simplex] simpliciter 24 non] + non

¹ Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 741 b. ² Prop. 11 (p. 175).

³ Arist., *De Anima* III, 7 (text. 36). ⁴ *Phys.* I, 1 (text. 2).

⁵ Arist., *De Anima* I, 1 (text. 11); II, 4 (text. 33).

Item quaeritur an aliter possibile sit poni in homine duas esse animas rationales vel alio modo dictas.

A. a.

Ostenditur quod sic.

fol. 38rb 1. Quia homo per animam rationalem ponitur in specie¹ et genere. Sed nihil quod est extra genus, ponit rem in genere vel specie.⁵ Ergo cum illud, quod creatur de nihilo, sit extra genus, nihil tale ponit hominem in specie. Ergo praeter animam rationalem, quae creatur, est alia, quae cum corpore generatur, dans homini speciem suam.

2. Item materia non generatur, sed compositum ex corpore et anima.² Ergo sicut est una anima, quae creatur, ita erit una quae¹⁰ generatur.

3. Item certum est secundum Philosophum quod virtus formativa descendit in semine³. Nec corripitur. Ergo manet in homine generato univoco sicut et in bruto. Et ita etc.

4. Item forma simplex et hoc aliquid <non> dependens ab illo, in quo est, potest multiplicari in eodem, sicut exempli gratia manifestabat, quia duo radii possunt esse in eadem parte medii. Sed anima rationalis est hoc aliquid et non dependens. Ergo etc. Ut probatur, quia anima rationalis non dependet a corpore, nec ratione formae, quia forma nata est subsistere in propria materia, nec ratione materiae, quia illa non²⁰ est nata formare corpora. Ergo nec ratione utriusque.

B. a.

Contra.

1. Omnis forma unitur materiae suae immediate⁴. Anima rationalis est forma. Ergo unitur ei immediate. Ergo nulla anima mediante.

2. Item si in homine esset formarum diversitas, tunc homo non²⁵ esset vere unum⁵.

C.

Responsio.

Dicendum circa corruptionem et rebellionem in appetitu rationis et sensualitatis duae sunt positiones extremae erroneae, et tertia iuxta quam fides catholica confitetur.³⁰

Est enim haeresis Juliani et aliorum consimilium, quod appetitus, qui est in homine rationi contrarius, est bonum naturae institutae, ut in eius regimine ratio exerceatur. Cui simile videtur, quod in maiori mundo apparat, ubi est contrarietas motuum, quia septem orbes planetarum moventur contra motum octavae spherae. Ita motus quinque sensuum particularium et etiam sensus interioris et desiderativa virutatis est contrarius motui rationis.

8 quae] + quae 16 exempli gratia] ex gratia 19 ratione] positione
20 est] et

¹ Vide p. 29, notam 3.

² Arist., *Metaph.* VI, 9 (VII, text. 32); XI, 3 (XII, text. 12).

³ *De Gen. Animal.* II, 3.

⁴ Cfr. Aegid. de Lessinis 111.

⁵ Cfr. *ibidem* 53.

Contra quod Plato animam in duos divisit circulos et unum illorum septenaria distinctione pertingit¹.

Alii econtra, ut Manichaei², ponunt hanc rebellionem esse malum naturae conditae et horum appetituum esse principia <diversa>, duas scilicet animas quarum una bona et de Dei substantia, altera mala a deo malo, quae nec potest bene facere, sicut nec prima male facere.

Primus error improbabitur, cum de hoc tangetur. Interim autem ad eius improbationem sufficiat verbum Augustini, *De Libero Arbitrio*³ dicentis: „Si secundum naturam esset concupiscentia, conservaret utique naturam, nec ei perniciosa esset. Plus quidem exigit vel appetit quam sibi exigit naturae modus in suo genere conservandae“. Haec Augustinus. Igitur cum appetitus iste excedat modum naturae, impossibile est quod secundum naturam feratur.

Secunda autem positio refutatur quoniam ponit impossibilia, ponit contraria, ponit irrationalia.

Impossibilia quidem: Deus simplex est, ergo non potest esse alicuius rei facienda materia. — Item omne aliud a Deo est finitum et creatum. Ergo nihil potest creare. — Amplius: quanto aliquid magis involvitur peccato, tanto est impotentior et minus sibi dominatur. Ergo si esset aliquid summe malum, illud esset omnium impotentissimum et minus per consequens sufficiens ad creandum.

Item ponit contrarium, quia si non potest anima mala bene facere, ergo faciendo malum facit quod facere debet. Nullus autem faciendo quod debet facit male. Et ita faciendo male non facit male. Unde Augustinus, *De Duabus Animabus*⁴: „Dicere animas peccare sine voluntate magnum deliramentum est et peccati reum tenere quemquam quia non fecit quod facere non potuit, summae iniquitatis est et insaniae. Quamobrem illae animae quidquid faciunt <si natura, non voluntate faciunt> id est <si> libero et ad faciendum et ad non || facien- fol. 38^v a dum motu animi carent, si denique his abstinendi ab opere suo potestas nulla conceditur, peccatum earum tenere non possumus.“

Item irrationalia multa ponit, quoniam cum propria forma debeat propriae materiae⁵, impossibile est formas contrarias vel ad contrarium moventes esse in uno homine⁶.

Igitur inter istos errores medium <tenet> religio christiana ponens istam rebellionem nec esse bonum naturae cum Juliano⁷, nec esse malum naturae institutae cum Manichaeo, sed malum naturae corruptae ex originali peccato.

5 una bona] + una bona 11 modus] no⁹ 31 peccatum earum tenere] peccato eorum teneri 34 homine] + lacuna duarum linearum et mediae 38 peccato] + lacuna trium linearum et mediae

¹ Cfr. Macro b., *In Somn. Scip.* c. 14 et 21; vide Bonav., *Op. omn.* II, 449 n. 4.

² Vide infra notas 4 et 7. ³ III, 17 (PL 32, 1295, deinde 1294 n. 48).

⁴ XVII (PL 42, 107 n. 17); cfr. *Retract.* I, 15 n. 6.

⁵ Cfr. Arist., *Phys.* VIII, 5 (6) (text. 46); *Metaph.* VII, 4 (VIII, text. 11).

⁶ Cfr. Avicenna, *VI. Nat.* IV, 5.

⁷ Cfr. Aug. *Contra Secundam Juliani Responsionem Imperfectum Opus.* (PL 45, 1049 seqq.) et *Retract.* I, 15.

D.

Solutio obiectorum.

Ad intelligentiam obiectorum dicendum quod quia receptum est in recipiente per modum recipientis, necesse est animam receptam in carne corrupta moveri ad corruptionem. Et quia anima corpori coniungitur immediate per essentiam et per potentias motivas et sensitivas, 5 necesse est, ut potentiae sint magis moventes ad corruptionem, quanto sunt carni propinquiores. Unde voluntas sensitiva necessario inclinat ad corruptionem, voluntas autem rationalis prona est ad eandem¹.

1. Ad primum obiectum „motus elementorum contrarii sunt carni aequaliter immediati“ dicendum quod anima unitur corpori ut motor et ¹⁰ ut perfectio². Et quamvis secundum se totam sit perfectio, non tamen motor secundum se totam uniformiter³, sed secundum vires organicas, sicut sunt vegetativae et sensitivae, quaedam obedientes rationi quaedam non. Pugna autem animae inter vires sensitivas et rationem non habet causam efficientem, sed deficientem, tum in corruptione corporis, tum in defectu miraculi iustitiae originalis. Pugna autem corporis provenit ex qualitatibus contrariis invicem agentibus et patientibus. Unde non est simile.

2. Ad secundum patet. Quia motus contrarii sunt in caelo ipsi caelo aequaliter immediati, motus in caelo diversi non proveniunt ex ²⁰ defectu sed ex efficiente causa, et ideo non possunt esse nisi ex diversis causis effective loquendo.

Alii tamen philosophi ponunt omnes motus ab uno motore.

3. Similiter ad tertium dicendum, quod non est simile, quia contrarietas motuum cum corporibus est a contrarietate formarum inclinatum ad sua loca⁴. In proposito autem est contrarietas ex defectu sui regiminis.

4. Ad quartum dicendum quod „cum plus diligit se etc.“: secundum tamen vim sensitivam non est anima nata diligendo reflecti in se, sed in aliud movendo transire. Unde non propter hoc anima est sibi ³⁰ contraria per se, sed per accidens, in quantum unitur corpori corrupto.

5. Ad quintum dicendum quod motus sensitivae potest dupliciter comparari: vel ad obiectum suum vel ad superius suum scilicet rationem⁵. Primo modo movetur naturaliter in delectabile secundum gustum et tactum. Et hoc non est malum, quia commune est cum simili. Alio ³⁵ modo habet rationem mali, secundum quod comparatur ad rationem. Sed secundum hoc non habet causam efficientem, sed deficientem⁶.

6. Ad sextum dicendum quod „cum homo concupiscit etc.“: Si natura dicatur ut est corrupta, verum est; si ut instituta, falsum est.

Ad obiectum de habitu: quod ille habitus non est nisi originalis ⁴⁰ infectio ad malum inclinans. Si quaeras eius causam, dico quod non

6 potentiae sint] possibile sit 15 corruptione] corruptionem 30 sibi] orbi

¹ Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 744 b.

² *Ibidem* 221 b (conclusio). ³ *Ibidem* 225 b (3, 4).

⁴ Cfr. Arist., *Phys.* IV, 4 (6) (text. 30); *De Caelo* I, 8 (text. 82),

⁵ Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 583 b (conclusio).

⁶ Aug., *Enchir.* c. 23 (*PL* 40, 244 n. 8); *De Civ.* XII, 7 (*PL* 41, 355).

dicit nisi desiderium vel appetitum animae sensitivae secundum carnem, qui est appetitus quantum ad substantiam cum accidente, quantum vero ad immoderamen causam habet tantum deficientem, quoniam provenit ex subtractione originalis iustitiae.

5 7. Ad septimum dicendum || quod istud creatum partim est positivum, partim defectivum. Et secundum hoc habet causam partim efficientem, partim deficientem.

8. Ad octavum <dicendum> quod habitus proprie dicitur, qui per dispositionem acquiritur. Talis est ab agente, bonus a bono, malus 10 a malo. Sed ista inclinatio conscientiae non est proprie habitus, sed provenit ex defectu habitus originalis iustitiae.

9. Ad nonum <dicendum> quod cum dicitur anima tota niti ubi nititur et tota converti <ubi convertitur>, non excluditur partibilitas eius secundum vires et potentias vel secundum affectiones. Cum enim 15 anima ad aliquid convertitur, nec secundum omnem vim suam convertitur, nec secundum totam affectionem suam¹. Sed cum hic dicitur <simplex>, quantitativa partibilitas excluditur et diversitas situialis. Tota ergo nititur et convertitur quia non secundum partem, (ut homo qui vertit faciem et non corpus), non tamen secundum omnem vim nititur aut 20 etiam secundum omnem affectum suum. Nec etiam frustra praecipitur homo ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente et ex omnibus viribus amare².

10. Ad decimum dicendum quod liberum arbitrium ex eadem potentia diversimode affecta potest in bonum et malum. Quia in quantum afficitur ad bonum <in->creatum, causa est boni; in quantum vero ad bonum ut nunc, est causa mali. Et est defectibile in quantum ex nihilo³.

11. Ad <undecimum> obiectum quod „tunc defectus minor est causa maioris“, dico quod verum est non secundum se, sed prout coniungitur potentiae electivae flexibili ad utrumque. Sicut enim actus 30 addit super potentiam, sic defectus actus super defectum potentiae.

12. Ad aliud <scilicet ad duodecimum dicendum> quod motus primus ad malum agens est vis concupisibilis. Quae tamen malitia non est, nisi in quantum caret debito <ordine> ad rationem.

13. Ad tertium decimum dicendum quod bene sequitur ex hoc diversitas virium et potentiarum, non tamen substantiarum, quia in una substantia possunt esse diversae vires.

Responsio.

C. a.

Ad secundam quaestionem dicendum quod nullo modo concedendum est duas animas esse in homine.

40 Aliqui tamen concedunt diversas in uno homine substantias et naturas spirituales, ita tamen quod, sicut corpus ordinatur ad animam, sic una anima ad aliam.

2 accidente] acliinte 3 immoderamen] immoderaminem 12 ubi] [†] ubi
18 quia] quod 19 aut] ut

¹ Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 966 a (4).

² Cfr. Mt. 22, 37.

³ Aug., *De Lib. Arb.* II, 20 (*PL* 32, 1269 n. 54); *De Civ.* XII, 6 et 8 (*PL* 41, 353 seq.).

Quod etiam colligere sibi videntur non solum ex Philosopho¹, sed <etiam> ex Damasceno ostendente lib. II cap. X². „Anima non aliud praeter se habet intellectum, sed partem sui ipsius purissimam. Sicut enim oculus in corpore, ita in anima intellectus.“ Ergo anima habet partem et partem.
5

Item in eodem capitulo³: „Homo inanimatis communicat et irrationabilium participat vita, et rationabilium suscipit intellectum, et ita vocatur pars animae irrationalis passiva et appetitiva.“

Item huic videtur concordare XV cap. VII⁴: „Detractum dicitur corpore, si sola anima cogitetur aliquid eius, cum mens est tamquam¹⁰ caput eius vel oculus vel facies. Non igitur anima, sed quod excellit in anima mens vocatur“.

Item ad hoc est textus Exodi XXI (22) secundum aliam litteram: „Quod si quis percutserit mulierem praegnantem, et exierit infans nondum formatus, detrimentum patietur, quantum indixerit vir mulieris;¹⁵ quod si formatus fuerit, dabit animam pro anima.“ Ergo non infunditur anima rationalis. Et tamen prius fuit vita sensitiva et vegetativa secundum Philosophum⁵. Si enim esset cor sine anima, esset cor aequivoce.

Dicunt igitur quidam his innitentes quod anima sensitiva et intellectiva sunt una anima composita ex duabus substantiis.
20

Nec obstat verbum auctoris de *Spiritu et Anima*⁶ quod anima separata secum trahat omnia <sensum scilicet>, imaginationem <rationem, intellectum, intelligentiam, concupisibilitatem et irascibilitatem, ex> quibus secundum merita afficitur ad delectationem aut <ad> dolorem. Quia secundum hoc diabolus pati non posset, quia has potentias²⁵ non habet. Dicitur ergo secum trahere omnia, in quantum trahit complementum omnium.

Nec obstat verbum Gennadii, quia ipse nomine animae stricte utitur. Dicit enim cap. 18⁷: „Duabus substantiis constat homo, anima

6—7 irrationabilium] irrationabilius 24 delectationem] dedicationem

¹ *De Anim.* III, 4 (1, text. 4 et 5); Montefortino, III, 483.

² II, 12 (*De Fide Orthodoxa*. PG 94, 923). „Οὐδὲ ἔτερον ἔχοντα παρ' ἑαυτὴν τὸν νοῦν, ἀλλὰ μέρος αὐτῆς τὸ παθαρώτατον ὕσπερ γὰρ δρθαλμός ἐν σώματι, οὗτος ἐν ψυχῇ νοῦς.“ „Non aliam a se seiunctam mentem habens (mens quippe nihil aliud est quam subtilissima ipsius pars) quod enim oculus [Migne: oculis] in corpore hoc mens in anima est.“

³ L. c. 926. „Οὐ ἀνθρωπος καὶ τοῖς ἀφύγοις ποιῶνται, καὶ τῆς τῶν ἀλόγων μετέχει ζωῆς, καὶ τῆς τῶν λογικῶν μετείληφε νοήσεως. Κοινῶνει γάρ . . . , καὶ κατὰ τὴν αἰσθησιν, καὶ κατὰ τὴν παθ' ὅρμην πίνησιν.“ „Nosse oportet hominem et cum inanimis communicare et brutorum animantium vitae participem esse et cum illis denique, quae ratione praedita sunt intelligere . . . communicat . . . itemque sensum et motum impulsione.“

⁴ Damasceni? Locum non inveni. Sed cfr. supra notam 2 et „*De Spiritu et Anima*“ (inter opera Augustini) c. 30 (PL 40, 803): „Non anima, sed quod excellit in anima mens vocatur“.

⁵ *De Gen. Anim.* II, 3; Montefortino, III, 499.

⁶ c. 15 (PL 40, 791). ⁷ c. 19 (PL 58, 985, cfr. 1022).

tantum et carne, anima cum ratione sua et carne cum sensibus suis, i. e. visu || auditu etc. quos tamen <sensus> absque animae societate *fol. 39r a* non movet caro.“ Ex quo patet, quod nomine animae solum significat intellectum.

5 Ergo secundum hoc dici potest unam esse in homine animam plene eum vivificantem, compositam ex triplici substantia et vita, scilicet vegetativa, sensitiva et intellectiva¹. Et per vegetativam et sensitivam poni in specie materialiter, quia <sicut> vegetativa humana specie differt a brutali, sic et sensitiva; sed formaliter per animam intellectivam, quae in se potest dici habere sensum per quandam similitudinem, sicut angelii dicuntur habere sensum ab Augustino². Vel dicitur habere vires sensitivas, quia ad animae sensitivae complementum ordinatur.

Et haec mihi positio videtur probabilius inter alias. Quod si omnino contenderit animae vires inferiores creari et infundi, dico libenter¹⁵ tuis duplum esse in homine sensitivam, unam quasi materialem, aliam quasi formalem, quam si <ponant>, hominem dixerim aequivoce generari.

Unam ergo habet homo tantum animam.

Solutio obiectorum.

D. a.

1. Ad obiectum quod nihil extra genus ponit rem in genere, <dicedendum>: verum est de his, quae sunt opera naturae in aliis generibus, sicut anima asini non potest ponere tertium in specie. Sed aliter est de operibus creatoris, quia hoc est cuiuslibet naturale, quod placuit creatori naturae inserere. Ut docet Augustinus, *Super Genesim* et in pluribus aliis locis³.